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Der er én hovedspørger, der har meldt sig til 
europaministeren, og det er fru Elisabeth Ar- 
nold. Fru Anne-Marie Meldgaard har meldt sig 
som hovedspørger til integrationsministeren, og 
fru Elsebeth Gerner Nielsen har ligeledes meldt 
sig som hovedspørger til integrationsministeren. 

Fru Anne-Marie Meldgaard har indtegnet sig 
til fire hovedspørgsmål, og det vil vi forsøge at 
nå, idet jeg dog vil tilstræbe, at fru Elsebeth Ger- 
ner Nielsen også når at komme til inden for tids- 
rammen. 

Der er ikke flere, der ønsker at tilmelde sig. Så 
går spørgetimen i gang, og vi starter med de 
spørgsmål, der er stillet til ministeren i hans 
egenskab af europaminister. 

Spm. nr. US 1 

Elisabeth Arnold (RV): 
Vi lyttede alle sammen interesserede til statsmi- 
nisterens redegørelse i går ved Folketingets åb- 
ning, og vi lagde fra radikal side mærke til, at 
statsministeren lagde op til en offensiv europa- 
politik. Man skulle længere frem i skoene, og 
man skulle præge udviklingen. Det er vi fra ra- 
dikal side meget tilfredse med. , 

Derfor undrede det os lidt, at der slet ikke var 
nogen diskussioner om de danske forbehold, og 
jeg vil derfor gerne spørge europaministeren, . 
om regeringen planlægger at afholde folkeaf- 
stemning om forbeholdene efter forinandskabs- 
perioden, og før regeringskonferencen går i 
gang. 

Europaministeren (Bertel Haarder): 
Det kan jeg svare klart på. Regeringen har ingen 
planer om at afholde folkeafstemninger. Så jeg 
kan ganske enkelt ikke sige noget som helst nyt 
om den sag. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det næste spørgsmål går netop på, at jeg kender 
europaministerens store engagement i Europas 
udvikling i fremtiden, men jeg vil gerne spørge 
om, hvordan regeringen vil sikre, at der kommer . 
en offensiv EU-politik, når det bliver mere og 
mere tydeligt, at vores forbehold vil svække vo- 
res muligheder for at få indflydelse på en kom-. 
mende regeringskonference.. 

Jeg går ud fra, at ministeren er fuldstændig 
klar over, at et af regeringskonferencens mål er 
at forenkle og klargøre traktatgrundlaget for det 
europæiske samarbejde. De danske forbehold er 

jo entydigt knyttede til den nuværende trak- 
tatstruktur, og vi skal under alle omstændighe- 
der redefinere vores forbehold i forbindelse med 
strukturen i den nye traktat. Derfor vil jeg gerne 
spørge ministeren, hvordan regeringen vil sikre 
en offensiv EU-politik, når det bliver mere og 
mere klart, at vores forbehold svækker vores 
muligheder for at få indflydelse på en kommen- 
de regeringskonference. ' 홢 

Kl. 12.05 

Europaministeren (Bertel Haarder): 
Der er ingen som helst uenighed mellem fru Eli- 
sabeth Arnold og regeringen om, at de danske 
undtagelser er skadelige for Danmarks interes- 
ser. Det skrev vi også i regeringsgrundlaget, og 
det skriver jeg så sent som i dag i en. kronik i Po- 
litiken. Men derfra og til at annoncere en ny fol- 
keafstemning og en lang debat er der et meget 
langt skridt. 

Regeringen arbejder under det vilkår, som de 
danske vælgere satte, da de stemte nej i 1992 og 
stemte nej igen i år 2000. Inden for de vilkår sø- 
ger vi at være så aktive, så energiske som mu- 
ligt, og det synes jeg faktisk vi har held med. Der 
er jo ingen udenlandsk kritik af det danske for- . 
mandskab, og der er i hvert fald ingen, som be- 
brejder os de danske forbehold. Det skyldes jo 
også, at disse forbehold kun skader os selv og 
ikke generer nogen som helst andre. 

Så under de vilkår, vælgerne har sat, har rege- 
ringen en så aktiv europapolitik som muligt, 
men den omfatter altså ikke planlægning af nye 
folkeafstemninger. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det var en udmærket klargøring af, at ministe- 
ren er fuldstændig klar over, at den offensive 
holdning, den offensive politik, som man gerne 
vil føre på EU-området, stedse vil være begræn- 
set af, at vi har de forbehold, som man ikke vil 
søge ophævet. Det vil sige, at ønskerne eller for- 
udsigelserne om en offensiv EU-politik hele ti- 
den skal opfattes på den måde, at der altså er 
grænser for, hvad den danske regering kan have , 
af offensiv EU-politik. - . 

Jeg vil gerne spørge, hvad ministeren mener 
om, at den konservative EU-ordfører, hr. Lars 
Barfoed, så sent som i dag i forbindelse med 30- 
års-dagen for danskernes afstemning om EF- 
medlemskabet, siger: Jeg mener, at vi skal have 
forbeholdene sat på dagsordenen nu. Det vil 
styrke danske interesser og indflydelse i Europa 
at få fjernet forbeholdene hurtigst muligt, og 


